[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 147/2024
Altera Lei Municipal nº 6.090, de 05 de outubro de 2023 e dá outras providências.
Art. 1.º Altera o art. 2º da Lei Municipal nº 6.090, de 05 de outubro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. A área descrita no artigo 1º da presente Lei destina-se à construção de área de lazer e/ou espaço cultural e/ou comercial e/ou residencial.”

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 20 de agosto de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 147/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a alteração de dispositivo na Lei Municipal nº 6.090, de 05 de outubro de 2023, que autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar a área de terras de matrícula nº 10.701, no Cartório de Registro de Imóveis de Teutônia.  (antigo hospital no bairro Teutônia).
A alteração da legislação visa corrigir a destinação da área de terras de acordo o dispositivo do Decreto Municipal nº 3.455, de 16 de agosto de 2024, que declara a desapropriação, por utilidade pública, da referida área de terras.
Na expectativa da aprovação, subscrevemo-nos.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]